
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  школа 

№120 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Московского 

района города Казани 

 

Казан шәһәре Мәскәү районың 

 “аерым фәннәрне тирәнтен үзләштерүгә 

нигезләнгән 120 нче  урта  

гомуми белем мәктәбе”  

гомуми белем муниципаль бюджет 

учреждениесе 

__________________________________________________________________ 

 

           ПРИКАЗ                                                                                     БОЕРЫК                

          07.02.2023г                                                                                      № 13 

 

 

О внесение изменений  

в Положение о школьной  

библиотеки 

 

В целях приведения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Протеста заместителя прокурора Московского района советника 

юстиции Ш.Ш.Давлетбакова от 03.02.2023 № 02-08-02-2023 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в Положение добавив в него п.8 Принципы 

деятельности школьной библиотекой следующего содержания: 

8. Принципы деятельности школьной библиотекой 

8.1. В библиотеке запрещается издание, хранение, использование и 

распространение печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов, 

содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных частью первой 

статьи 1 Федерального закона от 25.07.2022 г. № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремисткой деятельности». 

8.2. В помещении библиотеки размещается Федеральный список 

экстремистской литературы, запрещенной к распространению на территории 

Российской Федерации и Республики Татарстан, обновленный список в 

электронном виде может хранится на компьютерном рабочем столе сотрудника 

библиотеки: ссылку на сайт Министерства юстиции Российской Федерации. 

http://minjust.ru/extremist-materials/папка Безопасный Интернет. 

 

Документ создан в электронной форме. № 8-вн от 16.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 16.02.2023 15:42



8.3 Отслеживание (проверка) поступающих в школьную библиотеку 

библиотечно – информационных ресурсов с Федерльным списком 

экстремистских материалов проводится систематически (не реже 1 раза в 

четверть) 

8.4. По результатам сверки, независимо от результата, составляется Акт о 

наличии в библиотечном фонде документов, включенных в Федеральный 

список экстремистских материалов.  

Нумерация Актов ежегодно начинается с 1. Если список документов, 

включаемых в Акт, небольшой, допускается размещение его непосредственно 

на странице Акта. Акт подписывается комиссией, созданной на основании 

приказа директора, и хранится в библиотеке.  

8.5. В случае обнаружения материалов экстремистского содержания, 

документы подлежат списанию.  

8.6. При комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или 

поступления, независимо от источника комплектования (внешняя организация, 

в дар, другое) проводится обязательная сверка изданий с Федеральным списком 

с целью недопущения в библиотечный фонд материалов экстремистского 

содержания. 

 2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы № 120                                                                    О.А.Хасанова 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 8-вн от 16.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 16.02.2023 15:42



Лист согласования к документу № 8-вн от 16.02.2023 
Инициатор согласования: Хасанова О.А. Директор 
Согласование инициировано: 16.02.2023 15:42 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хасанова О.А.  
Подписано 

16.02.2023 - 15:42  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 8-вн от 16.02.2023. Исполнитель: Хасанова О.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 16.02.2023 15:42


